
鹿社老施協第９７号 

令和２年２月３日 

 

各  位 

 

鹿児島県社協老人福祉施設協議会 

会 長  柿 添  信 義 

（公 印 省 略） 

 

 

令和２年度介護職員等によるたんの吸引等の実施のための研修 

（不特定多数の者対象）の開催について（ご案内） 

 

 時下 ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

 平素より本会事業の推進につきましては、格別のご尽力を賜り厚く御礼申しあげます。 

 さて、標記の件につきましては、平成２４年４月から「社会福祉士及び介護福祉士法」の一部改

正により、一定の研修を受けた介護福祉士及び介護職員等においては、医療や看護との連携による

安全確保が図られていること等、一定の条件の下で「たんの吸引等」の行為を実施できることとな

っています。 

 そこで、鹿児島県の登録研修機関として継続して、別紙「開催要項」のとおり開催いたしますの

で、是非ご参加賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 なお、本年度は種子屋久会場も開催いたしますので、ぜひご参加ください。 

＜添付資料＞ 

・申込みフローチャート 

・開催要項 

 ・カリキュラム 

 

＊ 「開催要項」の中で４つのコースでご案内させていただいております。コースにより申込書

が異なり、それぞれの添付書類が必要となりますので、申込フローチャートをご参照くださ

い。 

＊ カリキュラムはダウンロードのうえ受講者に必ず周知ください。開催時間が日により異なり

ますので、各々自己管理のうえ時間厳守で参集くださいますようお願いします。 

＊ 平成２８年度（平成２９年１月）以降の介護福祉士国家試験合格者は、自施設が登録喀痰吸

引事業者の登録をしている場合、実地研修を行うことができます。（事業者は「登録特定行

為事業者」と「登録喀痰吸引事業者」の２枚看板を背負うことになります。） 

 ＊ 登録喀痰吸引等事業者に所属する介護福祉士（平成２７年度以前の保有者）は、基本研修コ

ースの受講修了後で実地研修を自施設で行うことができます。 

連絡先・問合せ先 

〒890-8517 鹿児島市鴨池新町１－７ 県社会福祉センター内 

鹿児島県社協老人福祉施設協議会 事務局 

TEL；099-297-5611  FAX；099-250-9358 

MAIL； jimukyoku@k-rousikyo.com 

HP； http://k-rousikyo.com/ 

 


